2011年上半年度财务报表相关项目进行追溯调整。公司已于2012年6月18日召开三届董事会第

四次会议、三届监事会第四次会议审议并通过了《关于会计差错更正的议案》，并聘请上海

上会会计师事务所出具了专项审核报告并公开披露。

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目
年初到报告期末金额

（元）
说明

非流动资产处置损益 928,397.70

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补

助除外）

4,248,882.99

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用

费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成

本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净

资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项

资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值

部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并

日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损

益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业 820,431.93

山东联合化工股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产

生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的

投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地

产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益

进行一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 528,321.25

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 -2,466.75

所得税影响额 -1,631,977.05

合计 4,891,590.07 --

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 58,818,127 26.37%   82,346,063  82,346,063 88,227,190 26.37%

1、国家持股

山东联合化工股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 58,818,127 26.37%   82,346,063  82,346,063 88,227,190 26.37%

二、无限售条件股份 164,165,873 73.62%   82,082,937  82,082,937 246,248,810 73.62%

1、人民币普通股 164,165,873 73.62%   82,082,937  82,082,937 246,248,810 73.62%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数
222,984,000.

00
100%

334,476,000

.00
100%

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 27,838

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
股东性质

持股比例

(%)
持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

王宜明 境内自然人 21.84% 73,041,427 54,781,070

王伊飞 境内自然人 2.37% 7,926,300

李淑南 境内自然人 2.31% 7,720,667

高修家 境内自然人 2.31% 7,719,323

庞世森 境内自然人 2.29% 7,654,500 5,740,875

赵西允 境内自然人 2.26% 7,652,700 7,562,700

李希志 境内自然人 2.12% 7,103,334

房敬 境内自然人 2.11% 7,071,300 5,303,475

辛军 境内自然人 1.93% 6,447,000

高化忠 境内自然人 1.78% 5,963,220 5,963,220

前十名无限售条件股东持股情况

山东联合化工股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

6

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

王宜明 18,260,357 A 股 18,260,357

王伊飞 7,926,300 A 股 7,926,300

李淑南 7,720,667 A 股 7,720,667

高修家 7,719,323 A 股 7,719,323

李希志 7,103,334 A 股 7,103,334

辛军 6,447,000 A 股 6,447,000

段会伟 5,446,083 A 股 5,446,083

郝纪平 5,424,682 A 股 5,424,682

杨朝东 4,151,079 A 股 4,151,079

魏进文 3,373,917 A 股 3,373,917

上述股东关联关系或（及）

一致行动人的说明
上述股东均为公司发起人股东，其相互之间均无关联关系。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务
期初持股数

（股）

本期增

持股份

数量

（股）

本期减持

股份数量

（股）

期末持股数

（股）

其中：持有限

制性股票数量

（股）

期末持有

股票期权

数量（股）

变动原因

王宜明 董事长 48,694,284   71,041,427 54,781,070  权益分派

齐元山 离任监事 2,362   3,543 3,543
权益分派，

高管离任

庞世森
董事、总经

理
3,827,250   7,654,500 1,913,625  权益分派

范修巨

离任副总

经理、

离任董秘

2,335,716   4,671,432 4,671,432
权益分派，

高管离任

刘竹庆 董事   2,666,214 1,999,660  权益分派

李德军
董事、

副总经理
1,467,477   2,934,954 2,201,215  权益分派

山东联合化工股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

7

高化忠 离任董事 2,981,610   5,963,220 5,963,220
权益分派，

高管离任

赵西允 离任董事 3,781,350   7,562,700 7,562,700
权益分派，

高管离任

房敬
董事、

副总经理
3,535,650   7,071,300 5,303,475  权益分派

五、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表

单位：元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

(%)

营业收入

比上年同

期增减

（%）

营业成本

比上年同

期增减

（%）

毛利率比

上年同期

增减（%）

无机化学产品

业
534,368,216.59 480,424,668.50 10.09% 0.76% 7.79% -5.87%

化学肥料制造

业
59,815,748.88 50,677,414.08 15.28% 94.29% 75.67% 8.99%

运输业 2,334,636.49 1,963,139.87 15.91% 1.97% 3.56% -1.29%

主营业务产品情况

分产品 营业收入 营业成本
毛利率

(%)

营业收入

比上年同

期增减

（%）

营业成本

比上年同

期增减

（%）

毛利率比

上年同期

增减（%）

硝酸 139,123,585.00 117,179,490.30 15.77% -12.25% -19.06% 7.08%

硝酸铵 201,572,559.93 162,597,119.04 19.34% 19.75% 31.19% -7.03%

亚硝酸钠 5,910,839.02 5,419,435.93 8.31% -63.63% -47.57% -28.09%

三聚氰胺 94,353,182.91 92,870,075.25 1.57% -1.23% 15.37% -14.17%

硝酸钠 19,895,059.79 20,009,040.36 -0.57% 5.65% 77.1% -40.57%

其他 135,663,375.31 134,990,061.59 0.5% 28.06% 27.83% 0.18%

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明：

1、受公司主要无机化学品行业产品亚硝酸钠、硝酸铵、三聚氰胺、硝酸钠等产品市场价格持

续下降及产品成本居高不下的影响，公司无机化学品行业类的毛利率同比下降5.87%；

山东联合化工股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

8

2、受公司主要化学肥料制造行业产品氯化铵、尿素、碳酸氢铵等产品市场价格好转的影响，

公司化学肥料制造行业毛利率同比增加8.99%；

3、公司主要产品硝酸铵、亚硝酸钠、三聚氰胺、硝酸钠等产品市场持续下降及产品成本居高

不下的影响，毛利率同比分别下降7.03%，28.09%，14.17%，40.57%，致使公司总体毛利率同

比下降4.80%。

（二）主营业务分地区情况

单位：元

地区 营业收入 营业收入比上年同期增减（％）

省内 321,927,116.04 -0.63%

华东 53,645,996.73 -29.53%

东北 116,840,136.75 43.73%

华北 49,997,314.39 70.6%

华南 1,610,880.34 -74.9%

境外 47,021,392.07 8.26%

其他 5,475,765.64 36.28%

（三）主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（四）主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明